
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 친환경농산과

정책: 살기좋은 농촌 육성

단위: 다양한 소득원 개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2013년도 추경 1 회 일반회계 친환경농산과 ~ 친환경농산과

친환경농산과 60,177,177 56,078,103 4,099,074

국 31,629,520 31,644,324 △14,804

광 349,000 349,000 0

기 299,422 330,222 △30,800

분 747,420 856,390 △108,970

도 4,830,463 4,092,207 738,256

군 22,321,352 18,805,960 3,515,392

살기좋은 농촌 육성 2,382,520 2,535,544 △153,024

국 189,368 189,368 0

분 747,420 856,390 △108,970

도 311,426 344,288 △32,862

군 1,134,306 1,145,498 △11,192

다양한 소득원 개발 681,237 679,797 1,440

국 12,300 12,300 0

도 7,748 7,748 0

군 661,189 659,749 1,440

농촌체험마을 사무장 인건비 지원 27,360 25,920 1,440

국 7,200 7,200 0

도 6,048 6,048 0

군 14,112 12,672 1,440

307 민간이전 27,360 25,920 1,440

국 7,200 7,200 0

도 6,048 6,048 0

군 14,112 12,672 1,440

02 민간경상보조 27,360 25,920 1,440

○ 농촌체험마을 사무장 인건비 지원

14,400 12,960 1,440경정 14,400,000원

국 7,200 7,200 0

도 1,728 1,728 0

군 5,472 4,032 1,440

농촌지역기반 조성 1,563,440 1,717,904 △154,464

국 137,729 137,729 0

분 747,420 856,390 △108,970

도 290,977 323,839 △32,862

군 387,314 399,946 △12,632

농업인 자녀학자금 지원 931,000 1,089,464 △158,464

분 726,180 835,150 △108,970

도 204,820 239,682 △34,862

군 0 14,632 △14,632

301 일반보상금 931,000 1,089,464 △158,464

분 726,180 835,150 △108,970

도 204,820 239,682 △34,862

군 0 14,632 △14,632

02 장학금및학자금 931,000 1,089,464 △158,464

○ 농업인자녀학자금(980명)

931,000 1,089,464 △158,464경정 931,000,000원

분 726,180 835,150 △108,970

도 204,820 239,682 △34,862
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부서: 친환경농산과

정책: 살기좋은 농촌 육성

단위: 농촌지역기반 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 0 14,632 △14,632

귀농인 모임체 활성화 지원 4,000 0 4,000

도 2,000 0 2,000

군 2,000 0 2,000

307 민간이전 4,000 0 4,000

도 2,000 0 2,000

군 2,000 0 2,000

02 민간경상보조 4,000 0 4,000

○ 귀농인 모임체 활성화 지원

4,000 0 4,0004,000,000원*1개소

도 2,000 0 2,000

군 2,000 0 2,000

농업 경쟁력 강화 56,442,149 52,476,759 3,965,390

국 31,440,152 31,454,956 △14,804

광 349,000 349,000 0

기 299,422 330,222 △30,800

도 4,519,037 3,747,919 771,118

군 19,834,538 16,594,662 3,239,876

친환경농업육성지원 14,859,856 11,686,572 3,173,284

광 349,000 349,000 0

도 3,210,493 2,889,207 321,286

군 11,300,363 8,448,365 2,851,998

친환경농업단지 조성 9,856,000 8,368,500 1,487,500

도 2,296,000 2,510,550 △214,550

군 7,560,000 5,857,950 1,702,050

307 민간이전 9,856,000 8,368,500 1,487,500

도 2,296,000 2,510,550 △214,550

군 7,560,000 5,857,950 1,702,050

02 민간경상보조 9,856,000 8,368,500 1,487,500

○ 친환경 농업단지 조성사업

9,856,000 8,368,500 1,487,500경정 9,856,000,000원

도 2,296,000 2,510,550 △214,550

군 7,560,000 5,857,950 1,702,050

친환경 농산물인증 지원 2,200,000 482,760 1,717,240

도 660,000 120,690 539,310

군 1,540,000 362,070 1,177,930

307 민간이전 2,200,000 482,760 1,717,240

도 660,000 120,690 539,310

군 1,540,000 362,070 1,177,930

02 민간경상보조 2,200,000 482,760 1,717,240

○ 친환경농산물 인증농가지원

2,200,000 482,760 1,717,240경정 2,200,000,000원

도 660,000 120,690 539,310

군 1,540,000 362,070 1,177,930

친환경 생태연못조성 시범사업 42,000 30,000 12,000

도 12,600 9,000 3,600

군 29,400 21,000 8,400
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부서: 친환경농산과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 친환경농업육성지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

402 민간자본이전 42,000 30,000 12,000

도 12,600 9,000 3,600

군 29,400 21,000 8,400

01 민간자본보조 42,000 30,000 12,000

○ 친환경 생태연못(둠벙) 조성

42,000 30,000 12,000경정 2,000,000*21개소

도 12,600 9,000 3,600

군 29,400 21,000 8,400

친환경농산물 생산유통단지 조성 112,000 80,000 32,000

307 민간이전 112,000 80,000 32,000

02 민간경상보조 112,000 80,000 32,000

○ 대규모 친환경 무농약쌀 생산유통단지 조성

112,000 80,000 32,000경정 400,000*700ha*40/100

새끼우렁이 공급 지원 1,703,064 1,778,520 △75,456

도 167,862 174,936 △7,074

군 1,535,202 1,603,584 △68,382

307 민간이전 1,703,064 1,778,520 △75,456

도 167,862 174,936 △7,074

군 1,535,202 1,603,584 △68,382

02 민간경상보조 1,703,064 1,778,520 △75,456

○ 일반답 새끼우렁이 공급

391,104 466,560 △75,456경정 391,104,000원

도 36,666 43,740 △7,074

군 354,438 422,820 △68,382

식량작물 생산지원 5,256,169 4,741,250 514,919

국 1,084,000 1,109,000 △25,000

도 620,552 391,100 229,452

군 3,551,617 3,241,150 310,467

식량작물생산 육성관리 1,791,665 1,574,650 217,015

201 일반운영비 15,000 12,000 3,000

01 사무관리비 15,000 12,000 3,000

○ 농작물 안전공제 및 재해보험 가입 홍보물

제작 3,000 0 3,0003,000,000원*1식

307 민간이전 1,726,665 1,512,650 214,015

02 민간경상보조 1,412,250 1,237,250 175,000

○ 겨울감자 부직포 지원사업

175,000 0 175,000175,000,000원*1식

06 보험금 314,415 275,400 39,015

○ 농업인 안전공제 지원사업

314,415 275,400 39,015경정 314,415,000원

고품질쌀 들녘별 경영체 38,000 63,000 △25,000

국 10,000 35,000 △25,000

군 28,000 28,000 0

307 민간이전 38,000 63,000 △25,000
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부서: 친환경농산과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 식량작물 생산지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 10,000 35,000 △25,000

군 28,000 28,000 0

02 민간경상보조 38,000 63,000 △25,000

○ 고품질 쌀 들녘별 경영체 38,000 63,000 △25,000경정 38,000,000

국 10,000 35,000 △25,000

군 28,000 28,000 0

식량작물 경쟁력 제고사업 746,000 746,000 0

도 223,700 223,700 0

군 522,300 522,300 0

402 민간자본이전 690,000 746,000 △56,000

도 207,000 223,700 △16,700

군 483,000 522,300 △39,300

01 민간자본보조 690,000 746,000 △56,000

○ 식량작물 경쟁력 제고사업

690,000 746,000 △56,000경정 690,000,000원

도 207,000 223,700 △16,700

군 483,000 522,300 △39,300

405 자산취득비 56,000 0 56,000

도 16,700 0 16,700

군 39,300 0 39,300

01 자산및물품취득비 56,000 0 56,000

○ 친환경 논두렁 제초기 구입 56,000 0 56,00056,000,000원

도 16,700 0 16,700

군 39,300 0 39,300

맞춤형농기계 구입지원 636,000 500,000 136,000

도 136,000 0 136,000

군 500,000 500,000 0

402 민간자본이전 636,000 500,000 136,000

도 136,000 0 136,000

군 500,000 500,000 0

01 민간자본보조 636,000 500,000 136,000

○ 맞춤형 농기계 구입지원

636,000 500,000 136,000경정 636,000,000원

도 136,000 0 136,000

군 500,000 500,000 0

밭작물 브랜드 육성사업 800,000 800,000 0

국 300,000 300,000 0

도 100,000 100,000 0

군 400,000 400,000 0

307 민간이전 40,000 0 40,000

국 15,000 0 15,000

도 5,000 0 5,000

군 20,000 0 20,000

02 민간경상보조 40,000 0 40,000

○ 마케팅 경쟁력 제고사업 40,000 0 40,00040,000,000원*1식

국 15,000 0 15,000

도 5,000 0 5,000
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부서: 친환경농산과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 식량작물 생산지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 20,000 0 20,000

402 민간자본이전 760,000 800,000 △40,000

국 285,000 300,000 △15,000

도 95,000 100,000 △5,000

군 380,000 400,000 △20,000

01 민간자본보조 760,000 800,000 △40,000

○ 밭작물 브랜드 육성사업(감자)

760,000 800,000 △40,000경정 760,000,000원*1식

국 285,000 300,000 △15,000

도 95,000 100,000 △5,000

군 380,000 400,000 △20,000

재해대책 경영자금 지원 186,904 0 186,904

도 93,452 0 93,452

군 93,452 0 93,452

307 민간이전 186,904 0 186,904

도 93,452 0 93,452

군 93,452 0 93,452

08 이차보전금 186,904 0 186,904

○ 태풍 재해대책경영자금 특별융자 이자지원

186,904 0 186,904186,904,000원

도 93,452 0 93,452

군 93,452 0 93,452

토양생명력 복원 7,104,957 7,079,470 25,487

국 4,381,623 4,371,427 10,196

도 258,501 258,501 0

군 2,464,833 2,449,542 15,291

녹비작물종자대지원사업 623,787 598,300 25,487

국 249,516 239,320 10,196

군 374,271 358,980 15,291

206 재료비 623,787 598,300 25,487

국 249,516 239,320 10,196

군 374,271 358,980 15,291

01 재료비 623,787 598,300 25,487

○ 녹비작물종자대지원사업

623,787 598,300 25,487경정 623,787,000원

국 249,516 239,320 10,196

군 374,271 358,980 15,291

시설채소(화훼) 육성 1,158,475 1,235,475 △77,000

국 6,310 6,310 0

기 209,200 240,000 △30,800

도 32,326 36,946 △4,620

군 910,639 952,219 △41,580

시설원예 품질개선 사업 523,000 600,000 △77,000

기 209,200 240,000 △30,800

도 31,380 36,000 △4,620

군 282,420 324,000 △41,580

402 민간자본이전 523,000 600,000 △77,000
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부서: 친환경농산과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 시설채소(화훼) 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 209,200 240,000 △30,800

도 31,380 36,000 △4,620

군 282,420 324,000 △41,580

01 민간자본보조 523,000 600,000 △77,000

○ 고추비가림 재배시설

510,000 600,000 △90,000경정 200,000,000원*5.1ha*50%

기 204,000 240,000 △36,000

도 30,600 36,000 △5,400

군 275,400 324,000 △48,600

○ 인삼내재해(철재 해가림) 시설

13,000 0 13,00040,000,000원*0.65ha*50%

기 5,200 0 5,200

도 780 0 780

군 7,020 0 7,020

지역특화작목 육성 873,700 815,000 58,700

도 31,000 31,000 0

군 842,700 784,000 58,700

엽연초 생산기반 조성 99,300 40,600 58,700

402 민간자본이전 58,700 0 58,700

01 민간자본보조 58,700 0 58,700

○ 엽연초 공동건조장 지원

58,700 0 58,700117,400,000원*1식*50%

원예작물 경쟁력 제고 676,000 406,000 270,000

도 345,000 120,000 225,000

군 331,000 286,000 45,000

품목별 생산 유통 규모화 및 기업화사업(시설무화과) 270,000 0 270,000

도 225,000 0 225,000

군 45,000 0 45,000

402 민간자본이전 270,000 0 270,000

도 225,000 0 225,000

군 45,000 0 45,000

01 민간자본보조 270,000 0 270,000

○ 품목별 생산 유통 규모화 및 기업화사업(시

설무화과) 270,000 0 270,000450,000,000원*1개소*60%

도 225,000 0 225,000

군 45,000 0 45,000

행정운영경비(친환경농산과) 67,900 65,800 2,100

기본경비(친환경농산과) 67,900 65,800 2,100

기본경비(농정기획담당) 16,860 14,760 2,100

201 일반운영비 4,900 4,200 700

01 사무관리비 4,900 4,200 700

○ 농정기획담당 업무추진급량비

4,900 4,200 700경정 4,900,000원

202 여비 11,960 10,560 1,400

01 국내여비 11,960 10,560 1,400
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부서: 친환경농산과

정책: 행정운영경비(친환경농산과)

단위: 기본경비(친환경농산과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 기본 국내여비 11,960 10,560 1,400경정 11,960,000원

재무활동(친환경농산과) 1,284,608 1,000,000 284,608

보전지출(친환경농산과) 284,608 0 284,608

국도비반환금 284,608 0 284,608

802 반환금기타 284,608 0 284,608

01 국고보조금반환금 183,253 0 183,253

○ 2012년 귀농인 실습지원 반환금 4,200 0 4,200

○ 2011 농작물 병해충 방제사업 반환금

9,204 0 9,204

○ 2012년 친환경농업직불사업 반환금

165,289 0 165,289

○ 2012년 에너지이용 효율화사업 반환금

4,560 0 4,560

4,200,000

9,203,500

165,288,880원

4,560,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 101,355 0 101,355

○ 2012년 귀농인 실습지원 반환금 900 0 900

○ 2012년 농가도우미 지원사업 반환금 76 0 76

○ 2011년 농작물재해보험료 지원사업 반환금

5,790 0 5,790

○ 2012년 친환경비료(토양개량제) 지원사업 반

환금 2 0 2

○ 2011년 농약안전사용장비 반환금 6 0 6

○ 2012년 농어업인 자녀 학자금 지원사업 반환

금 92,371 0 92,371

○ 2012년 유기농종합보험 지원사업 반환금

1,443 0 1,443

○ 2012년 농작물재해보험료 지원사업 반환금

83 0 83

○ 2012년 에너지이용 효율화사업 반환금

684 0 684

900,000

76,000

5,790,000원

2,000원

6,000원

92,370,840

1,442,850원

83,000원

684,000원
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